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Základné orgány obce 
 

1.Obecné zastupiteľstvo  

 

2.Starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách, ktoré sa konali v roku 2018 na obdobie 4 rokov v počte 5 poslancov 

Poslanci obecného zastupiteľstva: 

Mgr. Ján Jozaf, Dagmar Kružlíková, Ing. Marta Zsolnaiová, Stanislav Pintér, Miroslav Vince, 

 

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce 

v zmysle § 11 zákona o obecnom zriadení. V roku 2020 obecné zastupiteľstvo zasadalo 5-krát. 

Pozvánky na zasadnutia boli zverejnené na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním 

zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné. 

Hlavný kontrolór 

Štefan Bencze hlavný kontrolór obce  bol zvolený do funkcie OZ v Jatove uznesením č. 4/7-

2019 zo dňa 07.08.2019 na obdobie 6 rokov.  

 

Komisie  
OZ má zriadené komisie: 

 

1.Komisia stavebná, životného prostredia a verejného poriadku 

         Predseda komisie  - Stanislav Pintér  

2.Komisia športu, kultúry a vzdelávania 

   Predseda komisie – Michal Sileský 

 

Starosta obce 

Starostkou obce Jatov je p. Adriana Matúšeková, ktorá bola zvolená v priamych voľbách v roku 

2018 na obdobie 4 rokov. 

Starosta obce je najvyšší výkonný orgán obce, je štatutárnym orgánom vo vzťahu k 

právnickým a fyzickým osobám. 



Identifikačné údaje: 

Názov:     Obec Jatov  

adresa pre poštový styk:  Obecný úrad, 941 09 Jatov č. 190  

Tel. a fax:    035/6482121, 6482131 

e-mail:     obecjatov@gmail.com 

web:      www.obecjatov.sk 

Okres:     Nové Zámky 

IČO:     308943 

DIČ:     2021060723 

Právna forma:    právnická osoba 

Vznik:    Obec ako samostatný územný samosprávny 

a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR 

Rozloha obce:    1 866 ha  

Počet obyvateľov k 31.12.2020:             711 

Trvalý, prechodný, cudzinci... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úvodné informácie  

Činnosť obce Jatov v roku 2020 spočívala vo výkone základných samosprávnych funkcií obce. 

Obec Jatov vynaložila finančné prostriedky hlavne na verejnoprospešné služby ako je 

nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správa a údržba verejnej 

zelene, správa a údržba verejného osvetlenia, opravy a údržby obecného rozhlasu, zásobovanie 

obyvateľstva vodou, správa a údržba miestnych komunikácií, obecného cintorína, športového 

ihriska a ostatného obecného majetku. 

Značné prostriedky obec vynaložila na likvidáciu odpadu. Okrem zberu zmesového 

komunálneho odpadu v obci separujeme 6 komodít odpadu – papier, pet fľaše, sklo, kovové 

obaly, elektro odpad a biologický odpad vhodný na drvenie. Napriek tomu sú v našej obci i 

nezodpovední občania, ktorí zneškodnia svoj odpad voľne v katastri, čím sa vytvárajú v obci 

čierne skládky. Obec však musí tieto tzv. divoké skládky likvidovať na vlastné náklady.  

V rámci rozvoja športu a kultúry obec i v roku 2020 financovala chod futbalového klubu a to 

družstvo mužov. Na šport v r. 2020 obdržala dotáciu z Nitrianskeho samosprávneho kraja. 

Obec má aj dobrovoľný hasičský zbor, ktorý reprezentuje svoju obec dobrovoľných športových 

súťažiach. Obec v tomto roku neorganizovala cyklistické preteky – vzhľadom na ochorenie 

COVID -19.  

Na kultúru v r. 2020 obdržala dotáciu z Nitrianskeho samosprávneho kraja. V oblasti kultúry je 

obci aktívne činný súbor Jatovčanka. Za finančnej podpory obce a Nitrianskeho samosprávneho  

- obec materiálno aj technicky zabezpečovala oslavy MDD, výročia sobášov, oslavy Mikuláša 

– mikulášske balíčky pre deti z obce a pripravila darčeky pre dôchodcov v podobe kvetu, 

jabĺčok a nákupných poukážok, nakoľko situácia ohľadom COVID – 19 nedovoľovala 

stretnutia a hromadné podujatia. 

Výkon samosprávy a prenesený výkon štátnej správy zabezpečuje obecný úrad. 

V rámci samosprávy je to najmä správa miestnych daní a poplatkov, vypracúvanie podkladov 

na rokovania obecného zastupiteľstva, vypracúvanie návrhu rozpočtu obce, vedenie 

účtovníctva obce, výkon rôznych obecných služieb ako evidencia hrobových miest, evidencia 

domov, správa obecného majetku, správa obecného vodovodu, vypracovávanie návrhov VZN 

obce, výkon nariadení obce, vykonávanie úloh na úseku sociálnej pomoci, vydávanie súhlasov, 

stanovísk, vyjadrení alebo rozhodnutí, ktoré sú v kompetencii obecnej samosprávy, 

osvedčovanie listín a podpisov na nich, vedenie obecnej knižnice, zabezpečovanie kultúrno 

spoločenských podujatí obce. 

Okrem uvedenej administratívnej činnosti verejnej správy obecný úrad zabezpečuje aj výkon 

štátnej správy. Je to najmä vedenie matričnej agendy, vedenie registra obyvateľstva, štátna 

správa na úseku ochrany ŽP, štátna správa na úseku stavebného poriadku, štátna správa na 

úseku školstva, zabezpečovanie CO obyvateľstva, štátna správa na úseku sociálnych vecí v 

určenom rozsahu.  



Inštitúcie v obci 

1. Základná škola s materskou školou 

Rozpočtová organizácie Obce Jatov 

Riaditeľka: Mgr. Silvia Antalová 

Adresa: 941 09 Jatov č. 189 

Tel. č.: 035/6482119 

e-mail:: skola@zsjatov.edu.sk  

web: http://zsmsjatov.edupage.org 

„Základná škola s materskou školou v obci Jatov, hospodári s vlastnými finančnými 

prostriedkami a je napojená na rozpočet obce. Škola spolu s obcou tvorí konsolidovaný 

celok. 

 

 

2 . Obchodné prevádzky v obci  

 

a) Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom: 
–Potraviny JEDNOTA, 94109 Jatov , tel. č. 035/6482154 

b) Obchody s priemyselným tovarom: 

–BANOPE – Ing. Bogdány Peter – železiarsky tovar 

c) Reštaurácie a pohostinstvá: 
–BAR DEMI, 941 08 Jatov č. 190 

–Piváreň WEST, 94109 Jatov č. 200 

d) Ostatné prevádzky: 
–Auto doprava Vince sro. Jatov č. 111 

–Agroconsulting sro. Jatov č. 112 

–AGRO JATOV sro. Jatov č. 2 

–Pneuservis – Ivan Kvašai, Jatov č. 53 

 

4 . Rímsko katolícky farský úrad  

 

Adresa kostola: 941 09 Jatov č.115 

Správca farnosti: Ing. Mgr. Eduard Pecha 



Základné informácie o financovaní obce  

Obec Jatov je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje 

osoby, ktoré majú na jej území pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok 

ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 

potreby jej obyvateľov.  

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z 

ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky 

mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie 

inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec 

financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými 

právnickými a fyzickými osobami.  

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie 

úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na 

podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje 

obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú 

zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok 

ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu.  

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu 

dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 

správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý 

sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných 

škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí 

prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.  

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú 

prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej 

pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.  

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri 

organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.  

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle 

tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.  

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a 

definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, 

poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok 

pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, 

poznámok. Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej 

účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež 

overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších doplnkov. Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých 



výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie 

účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z 

hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, 

uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky. 

 

Financovanie obce v roku 2020 – Záverečný účet obce za rok 2020 

1. Schválenie rozpočtu obce. 

 
Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004  Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet obce Jatov bol na rok 2020 zostavený ako vyrovnaný. Rozpočet 

po zmenách k 31.12.2020 bol prebytkový. Celkové hospodárenie obce sa riadilo podľa 

schváleného rozpočtu obce na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2019 uznesením č. 9/12-

2019.  Bol upravený, úprava rozpočtu bola schválená dňa 03.06.2020 uznesením č. 4/6-2020 a 

úprava rozpočtu bola schválená dňa 25.11.2020 uznesením č. 8/11-2020.  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  v EUR  

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

327.801,00 € 342.248,02 € 104,41 % 

 
                                                             Upravený rozpočet                    Skutočnosť                  % plnenia  

1         a)     110 Výnos dane z príjmov  238.255,00 € 242.406,14 € 101,74 % 

        b)      120 Dane z nehnuteľností    74.000,00 €   84.077,63 €  113,62 % 

    c)     130 Dane za tovary a  služby    15.546,00 €   15.764,25 € 101,40 % 

 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Zo schváleného rozpočtu 238.255,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané 

prostriedky zo ŠR v sume  242.406,14 €, čo predstavuje plnenie na 101,74 %. Podielové  dane 

plynúce do rozpočtu obce za rok 2020  boli oproti  roku 2019 nižšie o 5.242,15 €   

 

b) Daň z nehnuteľností 
Príjmy z dane z pozemkov boli v sume 58.688,75 €, dane zo stavieb boli vo výške 25.368,69 €  

a daň z bytov  20,19 € v sume  €. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností vo výške  12.819,59 €.  

 

 

 

 

c) Dane za tovary a služby  



- v tom:                                               schválený  rozpočet             skutočnosť                % 

plnenia 

- daň za psa                           900 €                     968,00 €                 107,56% 

- daň za nevýherné hracie prístroje                               0  €                  29,02 €                     0 % 

- daň za komunálne odpady a drobné st.o.            14646 €                14.767,23 €                  100,83 % 

 

Nedoplatok na dani za psa k 31.12.2020 je vo výške 185,00 Eur. V roku 2020 bola do 

06/2020  účtovaná daň za nevýherné hracie automaty vo výške 29,02 €.  

Ročný poplatok  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Jatov  na 

jednu osobu predstavuje sumu 20,00 Eur (0,0548 Eur/kalendárny deň) . Fyzické a právnické 

osoby majú stanovený koeficient s hodnotou 0,50. V roku 2020 bolo z rozpočtovaných 

14.646,00  Eur  tieto príjmy realizované na 100,83 %  čo predstavuje plnenie vo výške 

14.767,23  Eur. K 31.12.2020  je nedoplatok za odvoz komunálneho odpadu   vo výške 

3.024,58  Eur. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy obce 

 

 Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

52.520,00 €                 48.561,30 €                92,46 % 

 
                                                                Upravený rozpočet          Skutočnosť            % plnenia  

1   a)  210  Príjmy z vlastníctva majetku   31.228,00 € 22.760,31 € 72,88  

  b)  220  Administratívne poplatky         19.690,00 € 24.322,93 € 123,53 

c)  240 Úroky z tuzemských úverov         52,00 €          7,34 € 14,12 

d) 290  Iné nedaňové príjmy    1.550,00 €   1.470,72 € 94,89 

 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

V tom:              upr.rozpočet              skutočnosť              % plnenia 

-  príjmy z prenájmu hrobových miest                  500  €                     959,00  €               191,80  % 

-  príjmy z prenajatých budov, priestorov                 3068 €                    890,96  €                 29,04  % 

-  príjmy z prenájmu  bytov                                                      27500  €                20865,35  €                  75,87 % 

 - príjmy z prenájmu  domu smútku                                             160  €                        45,00 €                  28,13 %        
       

   

Rozpočtované príjmy z vlastníctva majetku  sú realizované celkovo na 72,88 %.  Plnenie 

príjmov  z prenajatých budov, priestorov predstavuje 29,04  %.  Príjmy z prenájmu nájomných 

bytov sú realizované na 75,87 %.  Príjem z prenájmu hrobových miest bol plnený na 191,80 % 

a príjem z prenájmu domu smútku z rozpočtovaných 160,00 € bol plnený na  28,13 %.  

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
                                                                                    upr.rozpočet              skutočnosť             % plnenia  

- ostatné poplatky / správne poplatky/                2000 €                    2622,30  €                 131,12 % 

- poplatky za ambulatný predaj                                200  €                        77,00  €                  38,50  % 

- poplatky za správu cintorína                                                  0   €                        90,00  €                          0  % 

- ostatné poplatky za porušenie predpisov                                    0   €                       30,00 €                          0  % 

- poplatky  za vodu                                                                16000   €                  20134,83  €                  125,84  %        

- poplatky za vyhlásenie v MR                                                  150 €                       100,00 €                    66,67  % 

- poplatok za odpadové nádoby                                                1160 €                     1268,80 €                  109,38  % 

- poplatok za prácu skladníka CO                                              180  €                           0,00 €                       0,00 % 

 



Správne poplatky – sledujú sa tu poplatky   z osvedčovacej agendy, matriky. Plnenie týchto 

príjmov  boli v roku 2020 realizované  na  131,12  %.  

Pokuty a penále za porušenie predpisov -  predstavuje príjmy z pokút plynúcich do rozpočtu 

obce  vyrubených Ministerstvom vnútra SR, zo Správy pokút Trnava.  

Poplatky za ambulantný predaj obsahuje   príjmy za trhový poplatok. Príjem za  ambulantný 

predaj  bol  realizovaný  len do  výšky 38,50 % z rozpočtovaných 200,00 Eur  z dôvodu opatrení  

pandémie spôsobenej koronavírusom, príjem za  hlásenie v miestnom rozhlase bol vo výške 

100,00 €, príjem za poplatky za odpadové nádoby sú vo výške 1268,80 €, príjem za vodu je  vo 

výške 20.134,83 € .  

 

c)  Úroky z tuzemských úverov  

     Sú to príjmy z účtov finančného hospodárenia v bankách. 

  

d) Iné nedaňové príjmy   
Do tejto kategórie sú zahrnuté príjmy z výťažkov lotérií  od právnických osôb: Doxxbet  

Platby sú v zmysle zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách, na základe mesačných 

hlásení stávkových kancelárií. Mesačné príjmy sú  v súlade s ich ročným hlásením. Iné 

nedaňové príjmy obsahujú príjmy   od Slovak Energy s.r.o.  za mesačné  vyúčtovanie 

spotreby energie,  preplatky z ročného zúčtovania za rok 2019 od  zdravotnej poisťovne 

Dôvera.   

 

3) Bežné príjmy – tuzemské a zahraničné bežné granty a transfery  

Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

85.255,00 € 101.057,41 € 118,54 % 

 
                                                                      Upr. rozpočet                       skutočnosť           % plnenia 

1    a)   310     Tuzemské bežné granty   85.255 € 101.057,41 € 118,54 % 

    b)  320    Zahraničné bežné granty     0 0 0 

 

 

Príjem grantov a transferov  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OU Nitra 86 192,00 Prenesené kompetencie ZŠ 

MV SR    2 607,56 Matrika 

MV SR SODB   2 356,00 Sčítanie domov a bytov 

MV SR      271,75 Register adries 

DHZ Bratislava   3 000,00 Ochranné prac. prostriedky 

ÚPSVaR    4483,20 Strava ŠJ 

NSK   1 700,00 Dotácia na šport  

NSK     746,00 Dotácia na kultúru  

MV SR    2 289,99 Covid-19 

MV SR        719,50 Voľby do NR SR  

MV SR     1 174,61 Životné prostredie stavebný 

poriadok,  pozemné 

komunikácie, 

 

 



4) Kapitálové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

70.700,78 € 14.824,78 € 20,97 % 

 

1  a)  200    Kapitálové príjmy     3.560,72 €    3.560,72 € 100% 

 b)  300 Tuzemské kapitálové granty  66.440,06 € 11.264,06  € 16,95 % 

 

a) Kapitálové príjmy–predstavujú príjmy z predaja pozemku  na kat. území Jatov vo výške 

3.560,72 € a dotácia na modernizáciu požiarnej zbrojnice v obci Jatov – II. etapa vo výške  

11.264,06 €.  

 

5) Príjmové finančné operácie obce 

Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

50.069,00 € 10.343,58 € 20,66 % 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:   
Finančné operácie boli vo výške 10.343,58 €. Táto čiastka predstavuje príjem od nájomníkov  

bytov za finančnú zábezpeku vo výške 6 mesačného nájomného.     

 

 

6) Príjmy  rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ  1.-4. ročník 

s materskou školou Jatov  

               
                                                                Upravený rozpočet         Skutočnosť              % Plnenia     

 Príjmy  spolu  
17133,00 € 13365,09 € 78,00 % 

v tom:     

212 Z prenajatých budov, 

priestorov a objektov  

            

620,00 € 615,96 € 99,35 % 

223 Za stravné  9200,00 € 5436,92 € 59,10 % 

312 Transfery v rámci VS  7313,00 € 7312,21 € 99,99 % 

        

 

3. Rozbor plnenia výdavkov  za rok 2020  v EUR  
 

1) Bežné výdavky obce 

 Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

250.614,00 € 232.363,92 € 92,72 % 

 
                                                                                              Upravený rozpočet               skutočnosť               % plnenia 

1  a) 610 Mzdy, platy, služobné príjmy      74.180,00 € 73.060,04 98,49 % 

  b)  b) 620 Poistné a príspevky do poisťovní   26.440,00 € 25.748,71 97,38 % 

c) 630 Tovary a služby   134.946,00 € 123.363,29 91,42 % 

 d) 640  Bežné transfery    12.238,00  € 7.436,25 60,76 % 

 e) 650  Splácanie úrokov a ostatné platby      2.810,00 € 2.755,63 98,07 % 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z upraveného rozpočtu 74.180,00  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 73.060,04  €, 

čo je 98,49 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov  OcÚ,  hlavného 



kontolóra,  matriky, Spoločného stavebného úradu, registra adries a registra obyvateľstva.   

Z toho - vo výške 2818,80 € bolo čerpaných na mzdy, na ktoré boli obci poskytnuté dotácie na 

prenesený výkon štátnej správy,  

 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z upraveného rozpočtu 26.440,00 € bolo čerpanie v sume 25.748,71 €, čo je 97,38 %. Z toho 

poistné z miezd na ktoré boli poskytnuté dotácie vo výške 348,30 €.  

 

c) Tovary a služby 

                                       

                                                                    Upravený rozpočet         skutočnosť          % plnenia  

631 Cestovné náhrady 150,00 €       14,00 €  9,33 % 

632   Energia, voda, komunikácie  25057,00 € 21484,59 € 85,74 % 

633  Materiál  22530,00 € 21178,87  € 94,00 % 

634   Dopravné  5400,00 € 3126,52  € 57,90 % 

635  Rutinná a štandardná údržba  17900,00 € 16217,78 € 90,60 % 

636  Nájomné za nájom        100,00 €    1502,51   €    1502,61 % 

637  Ostatné tovary a služby    63809,00 €   59839,02 €      93,78 % 

 

Tovary a služby rozpočet vo výške  134.946,00 € z toho plnenie 123.363,29 € a činí to 91,42 % 

plnenia. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce ako sú: 

cestovné náhrady – 14,00 € - sú tu účtované  výdavky súvisiace s pracovnými cestami 

zamestnancov v pracovnom pomere  

energie,voda a komunikácie  – 21.484,59 €   do tejto položky sa rozpočtujú všetky výdavky 

spojené s elektrinou, plynom,  telekomunikačné výdavky, výdavky za komunikačnú 

infraštruktúru a poštovné služby. 

Materiál – 21.178,87 € do tejto skupiny sa rozpočtuje všeobecný materiál, prevádzkové stroje, 

prístroje, ochranné pomôcky a odevy, výpočtová technika, odborná literatúra a knihy, softvér, 

pohonné hmoty na kosenie, reprezentačné a potraviny 

dopravné náklady – 3.126,52 € rozpočtová položka obsahuje výdavky za servis a údržbu,  

poistenie motorového vozidla, palivá, špeciálne kvapaliny, prepravné a prenájom dopravných 

prostriedkov.  

rutinná a štandardná údržba – 16.217,78 € sem patrí  údržba prevádzkových strojov a 

prístrojov,   údržba budov, objektov,  oprava vereného osvetlenia, údržba a oprava miestneho 

rozhlasu a údržna ihriska 

nájomné za nájom – 1.502,51 €  výdavky spojené s prenájom kuka nádob, prenájom 

dopravných prostriedkov a prenájom  rohoží 

ostatné tovary a služby –  59.839,02 € ( skupina výdavkov zahŕňa výdavky na školenie a 

semináre, rekreačné a športové služby,  kultúrne akcie, všeobecné služby, fotoslužby, služby 

spojené s nakladaním odpadu, prevádzkovaním vodovodu a rozboru vody, do položky sú 

zahrnuté aj špeciálne služby ako napr. audit, projektové a právne služby,  cestovné náhrady 

a cestovné výdavky iným než vlastným zamestnancom, zákonný poplatok za uloženie odpadu, 

prídel do sociálneho fondu, odmeny pracovníkov mimopracovného pomeru.  

 

 

 

 

 

 



d) Bežné transfery 
                                                         Upravený rozpočet         skutočnosť          % plnenia  

641 Bežný transfer v rámci VS    6038,00 €   4722,85 € 78,22 % 

642  
Bežný transfer jednotlivcom a nezisk. 

organizáciám   5900,00  €   2682,40  € 45,46 % 

644 Bežný transfer právnickej osobe    300,00  €       31,00 € 10,33 % 

 

Z upraveného rozpočtu 12.238,00 € bolo čerpanie vo výške 7.436,25 €. Transferové platby sú 

výdavky uskutočňované bez toho, aby za ne ich príjemcovia poskytovali nejaké protislužby 

alebo tovary – sú to jednostranné platby.  

Obec poskytuje transfery v rámci verejnej správy (641) na  spoločný stavebný úrad vo výške 

1.422,85 € a na chod futbalu vo výške 3.300,00 € 

Ďalším druhom transferu z rozpočtu obce sú transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám (642) – transfer občianskym združeniam a nadáciám vo výške 1.425,60 € a bežný 

transfer na členské príspevky vo výške 1.256,80 € . 

Bežné transfery právnickej osobe (644) je transfer škole a školským zariadeniam vo výške 

31,00 €.  

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi -  rozpočtové zoskupenie 651 
Z upraveného rozpočtu 2.810,00 € bolo čerpanie vo výške 2.755,63 €, čo predstavuje 98,07 %.  

Patrí sem splácanie úrokov súvisiacich s úverom.  

 

 

2) Kapitálové výdavky obce 

 

Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

191.218,72 € 29.795,40 €               15,58 % 
v tom :  

 Upravený rozpočet  Skutočnosť  % Plnenia  

717 Realizácia stavieb, rekonštrukcia   191.218,72 € 29.795,40 € 15,58 % 

 

717 – 29.795,40 € -   Rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení vo výške 19.714,40 

€, zastávka vo výške 2381,00 €, zameranie chodníkov a cestného telesa vo výške 7.700,00 €  

        

 

3) Výdavkové finančné operácie obce 

 Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

16.917,00 € 12.191,75 € 72,07 % 

 
v tom:  
 Upravený rozpočet  Skutočnosť  % Plnenia  

821 – Splácanie istiny z dlhodobých úverov   16.917,00  € 11.341,07 € 67,04 % 

819-  vrátené finančné zábezpeky             0,00 €      850,68 € 0,00 % 

 

821 - 126103,47 € - rozpočtová položka obsahuje splácanie istín z prijatých úverov  

819 – 850,68 €  – predstavuje  príjem  finančnej  zábezpeky (kaucia) od nájomcov v bytových 

domoch    

 

 

 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou –  ZŠ  1.-4. ročník 

s materskou školou Jatov  



 
                                                                 Upravený rozpočet       Skutočnosť               %   Plnenia 

 Výdavky spolu  
194728,00 190891,49 98,03 % 

v tom:     
610 Mzdy,platy 102699,00 € 101114,50 € 98,46 % 
620 Poistné, príspevok do 

poisťovní 37001,00 € 36822,67 € 99,52 % 
630 Tovary a služby 

36789,00 € 34715,94 € 94,37 % 
710 Kapitálový výdavok – detské 

ihrisko  18239,00 € 18238,38 € 100,00 % 

     

 

4 . Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2020 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 

Bežné  príjmy spolu 505.231,82 

z toho : bežné príjmy obce  491.866,73 

             bežné príjmy RO 13.365,09 

Bežné výdavky spolu 405.017,03 

z toho : bežné výdavky  obce  232.363,92 

             bežné výdavky  RO 172.653,11 

Bežný rozpočet 100.214,79 

Kapitálové  príjmy spolu 14.824,78 

z toho : kapitálové  príjmy obce  14.824,78 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 48.033,78 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  29.795,40 

             kapitálové  výdavky  RO 18.238,38 

Kapitálový rozpočet  -33.209,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 67.005,79 

Vylúčenie z prebytku  14.953,26 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 52.052,53 

Príjmy z finančných operácií 10.343,58 

Výdavky z finančných operácií 12.191,75 

Rozdiel finančných operácií -1848,17 

PRÍJMY SPOLU     530.400,18 

VÝDAVKY SPOLU   465.242,56 

Hospodárenie obce  65.157,62 

Vylúčenie z prebytku celkom :  14.953,26 

-dotácia na modernizáciu hasičskej zbrojnici II. etapa   11.264,06 

-nevyčerpaná dotácia na stravu 1.333,20 

- nevyčerpaná dotácia na SODB  2.356,00 

Upravené hospodárenie obce 50.204,36 

 



Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a/ a  b/  zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  

neskorších predpisov  upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR podľa osobitných predpisov, sú 

nevyčerpané finančné prostriedky v sume 14.953,26 €.  

 

 

Po zúčtovaní všetkých príjmov a výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2020, 

vychádza rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu  prebytok vo 

výške 67.005,79 €. Upravený rozpočtový hospodársky výsledok je prebytok bežného 

a kapitálového rozpočtu vo výške 52.052,53 € z toho dôvodu vzniká povinnosť tvorby rezervného 

fondu do účelových fondov minimálne 10 % z tejto sumy t.j. vo výške 5.205,25 €.  
 

                  

 5. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2020  
  

Podľa § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sú 

súčasťou rozpočtu obce aj finančné operácie,  ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov 

peňažných fondov obce a prostriedkov peňažných fondov vyššieho územného celku. Transakcie 

uvedeného charakteru v roku 2020 realizované neboli. 

Rozdiel medzi bilanciou príjmov a výdavkov obce za rok   2020   je   prebytok    vo   

výške 52.052,53 EUR a   navrhujeme použiť ho v celej výške na tvorbu rezervného fondu 

obce. 

 

V zmysle uznesení obecného zastupiteľstva je tvorba a použitia rezervného fondu od roku 2014 je 

nasledovná:  

Tabuľka tvorby a čerpania rezervného fondu od roku 2014:  

rezervný 

fond  PS  čerpanie  tvorba  KS  VH za aktuálny rok  

2014  65 080,00   - 24 200,00   -     40 880,00   -                   18 218,80   

2015  40 880,00   -     -     40 880,00   24 175,23   

2016  40 880,00   -     24 175,23   65 055,23€  0,74   

2017  65 055,23   - 15 378,00   -     49 677,23   9 947,40   

2018  49 677,23   -     9 947,40   59 624,63   24 287,20   

2019 59 624,63 18 239,00 24 287,20 83 911,83 17 500,65 

2020 83 911,83  0 17 500,65 83 173,48  52 052,53 

 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 v rámci individuálnej /IUZ/ účtovnej 

závierky.  



 
 

 SÚVAHA k 31.12.2020                                                                (bilancia  aktív  a  pasív)   

Aktíva   

  

Názov  NETTO K 31.12.2020  PREDCH.OBDOBIE  

SPOLU MAJETOK    2 187 782,36        2 310 455,03 

Neobežný majetok spolu     1 894 941,98        2 006 679,30 

Dlhodobý nehmotný majetok          16 301,62             16 301,62 

Dlhodobý hmotný majetok    1 723 974,96       1 835 712,28 

Dlhodobý finančný majetok        154 665,40          154 665,40 

Obežný majetok spolu       290 900,62          288 041,37 

Z toho:                         

Zásoby               0,00                      0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS          50 923,63          36 667,40 

Krátkodobé pohľadávky spolu          21 193,76            43 348,34 

Finančné účty súčet                      218 783,23         208 025,63 

Poskytnuté návr. Fin. výpomoci 

krátk.  

              0,00                   0,00 

Časové rozlíšenie            1 939,76              15 734,36   

  

 

  Pasíva   
  

Názov                                                             NETTO      K  31.12.2020  PREDCH.OBDOBIE  

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY  2 187 782,36        2 310 455,03 

Vlastné imanie súčet        889 219,49 1 007 781,89 

Nevysporiadaný VH minulých rokov /+/-428  873 721,51            916 928,82 



Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie   15 497,98             90 853,07 

Záväzky súčet   585 927,81        650 350,80 

Rezervy súčet         0,00                0,00 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce         14 953,26          44 985,32 

Dlhodobé záväzky súčet   548 047,46          550 471,45 

Krátkodobé záväzky súčet     22 927,09          54 894,03 

Bankové úvery a ostatné prij.výp.           0,00                     0,00 

Časové rozlíšenie     712 635,06             652 322,34 

V tom: výdavky budúcich období           0,00                 0,00 

výnosy budúcich období      712 635,06            652 322,34 

  

 

 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2020 V EUR  

  
 NÁKLADY                                                                                          k 31.12.2020                 predch.obd.  

50          Spotrebované nákupy                                                           32 358,73                    28 430,21          

51          Služby                                                                                       73 527,39                   61 980,94             

52          Osobné náklady                                                                    113 589,63                   85 853,93             

53          Dane a poplatky                                                                        6 331,38                      3 328,84                         

54         Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                              4 352,59                   12 316,18                        

55          Odpisy, rezervy a opravné položky ...                                169 985,96                   71 814,67             

56 Finančné náklady                                                                                 7 295,51                    5 326,39                

58  Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov                  80 514,97                   82 873,30            

ÚČTOVNÁ TRIEDA 5 CELKOM SÚČET                                             487 956,16                   351 924,46          

 VÝNOSY   

60 Tržby za vlastné výkony a Tovar                                                    13 161,18                   29 969,69                    

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                            335 266,86                348 298,21           

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                       58 184,47                     1 021,92               

65 Zúčt.rezerv a opr.pol. a zúčt. Čas.rozlíšenia                                         0,00                             0,00                      

66  Finančné výnosy          2,14                             1,03                       

69 Výnosy z transferov a rozp.príj. v obciach a RO                           96 839,72                  63 486,68           

ÚČTOVÁ TRIEDA 6 CELKOM SÚČET                                                   503 454,37                442 777,53         

  

Výsledok hospodárenia pred zdanením       15 498,21                                               90 853,07 



591 Splatná daň z príjmov               0,23                                  0,00 

Výsledok hospodárenia  po zdanení       15 497,98                            90 853,07   

Mimorozpočtový   výsledok   hospodárenia,   zistený   z výkazu   ziskov   a strát   za   

rok   2020 predstavuje   15.497,98  EUR.  

 

 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 v rámci  konsolidovanej /KUZ/ účtovnej 

závierky.  
  

SÚVAHA k 31.12.2020                                                                 (bilancia  aktív  a  pasív)   

Aktíva   

  

Názov  NETTO K 31.12.2020  PREDCH.OBDOBIE  

SPOLU MAJETOK  2 188 986,19    2 311 367,12 

Neobežný majetok spolu  1 945 768,35  2 043 346,73 

Dlhodobý nehmotný majetok       16 301,62       16 301,62        

Dlhodobý hmotný majetok  1 774 801,33 1 872 379,71 

Dlhodobý finančný majetok    154 665,40    154 665,40 

Obežný majetok spolu    241 238,19   252 246,14 

Z toho:                  

Zásoby         188,61            67,78 

Zúčtovanie medzi subjektami VS           0,00                     0,00 

Krátkodobé pohľadávky spolu      21 193,76         43 365,07 

Finančné účty súčet                  219 855,82      208 813,29 

Poskytnuté návr. Fin. výpomoci 

krátk.  

           0,00               0,00  

Časové rozlíšenie        1 979,65        15 774,25   

  

 

  Pasíva   
  



Názov                                                             NETTO      K  31.12.2020  PREDCH.OBDOBIE  

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY                                              2 188 986,19          2 311 367,12 

Vlastné imanie súčet      889 711,10    1 007 888,41 

Nevysporiadaný VH minulých rokov /+/-428      873 828,03       917 047,80 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie       15 883,07         90 840,61 

Záväzky súčet    586 640,03      651 156,35 

Rezervy súčet                 0,00                 0,00  

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce        14 953,28        44 985,32 

Dlhodobé záväzky súčet    548 425,31     551 229,92 

Krátkodobé záväzky súčet       23 240,26       54 923,41 

Bankové úvery a ostatné prij.výp.               21,18              17,70 

Časové rozlíšenie   712 635,06    652 322,36 

V tom: výdavky budúcich období               0,00                 0,00  

výnosy budúcich období  712 635,06     652 322,34 

  

 

 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2020 V EUR  

  
 NÁKLADY  k 31.12.2020            predch.obd.  

50          Spotrebované nákupy                                                                  57 322,97                52 918,37          

51          Služby                                                                                             80 806,05                 67 811,74            

52          Osobné náklady                                                                          253 562,99              224 748,67          

53          Dane a poplatky                                                                              6 331,38                   3 328,84                     

54         Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                    4 352,59                 12 316,18                      

55          Odpisy, rezervy a opravné položky ...                                      174 065,40                 78 840,10             

56          Finančné náklady                                                                             7 895,47                   5 791,55                

57          Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov                    1 611,00                      0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov                                   0,00                        0,00                                  

ÚČTOVNÁ TRIEDA 5 CELKOM SÚČET                                                    585 947,85               445 755,45      

     

 VÝNOSY   

60 Tržby za vlastné výkony a tovar                                                 18 485,14                            37 829,71               



63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                       335 266,86                          348 298,21           

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                  58 898,24                              2 373,70             

65 Zúčt.rezerv a opr.pol. a zúčt. Čas.rozlíšenia                                     0,00                                      0,00                     

66 Finančné výnosy                                                                                    2,14                                      1,03                    

67          Mimoriadne výnosy                                                                     0,00                                      0,00                   

69 Výnosy z transferov a rozp.príj. v obciach a RO                  189 178,77                            148 093,41           

ÚČTOVÁ TRIEDA 6 CELKOM SÚČET                                            601 831,15                           536 596,06         

 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA pred zdanením    15 883,30                 90 840,61                                       

591 Splatná daň z príjmov                                                                    0,23                                                0,00 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA po zdanení  15 883,07                     90 840,61 

 

 Obec  má  usporiadané  finančné  vzťahy voči  štátnemu  rozpočtu  a   voči  rozpočtovej  organizácii a 

právnickým a fyzickým osobám. Obec nemá prijatý úver.   

  

Individuálna a konsolidovaná účtovná závierka obce Jatov za rok 2020 bola spracovaná 

a zverejnená v zmysle platných právnych predpisov.  

Prílohy výročnej správy tvoria: 
- súvaha, výkaz ziskov a strát IÚZ 
- konsolidovaná súvaha a výkaz ziskov a strát 
- správa audítora k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke 
 

8.  Záver  

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Jatov aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť 
hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako 
je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný 
cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov. 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. Po 
ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 
potrebné uviesť v tejto výročnej správe.  

   
 

           V Jatove 29. 11. 2021 
 

 


